¶ Circa p̄te nō q̄ principaliter quattuor modis
p̄tingit errare i dando medicinā aut ex parte hu-
moꝝ qz nō sunt digni pro tunc euacuari vt nimīū
grossus vel viscosus vel alia cā vt qz non nimius

nec furiosus et non dignus. 2º ex parte corporis quod sit ineptus ad pharmacum tollerandum ut quod nimis debile aut nimis strictos poros habens aut lesum in visus ductum 2º ex parte medicine quod sit in non pueniente dosi aut non puenienter correcte. aut non puenientis proprietatis cum humore. **4º** ex parte intrinsecorum ut quod non suppedient necessaria pharmacado ut aeris dispo vel constellationis vel ciborum et potuum deficiat vel dormiendi facultas non def et sic de aliis que omnia sunt pnsideranda. p3 igitur coclo quod talis euacuatio pcedente recto scrutinio est facienda. **¶** Ad. 2º quod si omne pharmacum laxatiuum est calidum et siccum ut mirabolani viole rose. s3 tñ ut plurimum fortia laxatiua sunt calida et sicca. **¶** Ad corum proprietates caliditate iuuatur in attrahendo. **¶** Quorum enim. **¶** Pone conditiones indicantes de non purgatione. et dicit quod si morbi sunt pp huiusmodi pinguetudine. i. grossitie cum viscositate vel sunt facti ex multis grossis et viscosis cibariis aut sit apostema sub diafragma vel sunt de nimio calore aut sit in aliquo membro apostema puta interiori membro. oes isti sunt merito istarum disponunt pharmacie inepti ypo. dicente primo regiminis acutorum. quod oes isti sunt pharmacie non ppati. et ideo nisi purgatio puenit sine indicationibus contrariis non debet aliquod horum inueniri. **¶** Abi non quod possunt indicantia purgationem esse faciendam ut cum istis vel aliqua istarum pditionum sit euacuandum ut p3 quod in pleurisi ypo. docet administrare fellichinum et in apostemate epatis aui. 4. tertii. sed tantum vult ypo. quod merito istarum pditionum indicat ideo esse euacuandam pharmaco exsoluente. **¶** Couenit. **¶** Pone conditiones arguentes et indicantes euacuationem couenire di. quod couenit p facilitate purgationis huiusmodi esse subtiles et faciles et sine viscositate et via exultu eē apta sine constipatione aut reze extraneaz in ea contentaz ut essent feces dure in intestinis. aut sine constipatione. i. siccitate viarum vel sine apostemate. **¶** Et iste pditiones tote aliqui artificialiter faciende sunt ut qui nobis dat tempus et egritudine expectat damus apientia vias et mollificatia et subtiliatia humores hoc est igitur quod ypo. innuit hic considerandum et pfirmabit hoc in subsequenti afforismo ut illo. 2º particule corpora ubi quod vult purgare oportet prius fluxa facere **¶** In egritudine **¶** Hic comentat ypo. pma conclusionem dicens quod in egritudine acuta pharmacia non est danda nisi in principio si purgatio sit facienda ante digestionem. et hoc ad sensum super in afforismo expositum et in prima et scda die. et pp hoc non habetur spatium ad appandum corpus ad hoc suscipiendum. i. pharmacum quod spatium si daretur bonum eēt dare corpori mellicratu. i. aquam mellis in qua coquantur ylopus herba calametum herba ameos semen est minutio et oia sunt appetiua subtiliatia. **¶** Et per sequens corpus euacuatiōi pparantia. cum autem esset opilaº aut grossicies pro impedimento. Sed aliis existentibus alia essent pparatoria danda et pp hanc cam raro est danda pharmacia in principio. pmo quod raro est materia furiosa. 2º quod raro inuenitur corpus patum pharmacie maxime tñ danda est cum materia est furio

sa. s3 quis sit cauenda illa materia. **¶** Et per sequens euacuanda corpore exite ipato et pp breuitatem temporis non datur inductis appandum. et p3 etiam multo rarius esse euacuandum etc.

Squalia opz. **¶** Iste afforismus habet duas conclusiones. ibi. 2º contraria vero. et abe posite sunt afforismo 2º. et ideo est repetitio prima conclusio. opz medicum euacuare humorem non ciuium. pbat ut in 2º. **¶** 2º conclusio. medicus debet cauere euacuationem humorum bonorum. pbat quod horum purgatio fertur importune. et expone totum ut in secundo afforismo.

Iste afforismus. **¶** Gal. in comento dicit istam esse repetitionem secundi. et causa est quia iam locutus fuit in tribus afforismis de artificiali purgatione. ideo non fuit ei graue repetere qualiter fieri debet secunda causa est quia vult quod oino recordemur prioris dicti sui.

¶ Finis est prime particule afforismorum yppo.

¶ Ista est secunda particula afforismorum.

In quo morbo somnus laborem prestat etc. **¶** Ista est secunda particula afforismorum in qua ponuntur multa signa pronostica boni vel mali salutis vel mortis in morbis et afforismorum non est inuicem tanta colligantia ut sit oportunum continuare vel pueniat unum contra alios diuidere. sed unumquemque p se exponat ut plurimum feci in particula pma. **¶** Iste afforismus duas habet partes scilicet duas conclusiones ibi 2º. si vero iuuerit. **¶** Conclusio prima est ista nocumentum factum ex somno in morbo est signum mortale. pbat quia tale nocumentum significat virtutem a morbo superari et non posse contra materiam vincere igitur etc. **¶** Circa partem non primo quod in somno calor naturalis retrahitur ad intra et multoties simul cum eo vapores et humores tam boni quam mali retrahuntur pp motum naturalis caloris cui coniunguntur. item si solus calor naturalis puta spiritus retrahat contingit quod intus sint humores mali non receptibiles operationis caloris ut est naturalis s3 ut est calor absolute quos contingit alterari ppter somnum ad malum et magis ledere. **¶** Ex his patet quod contingit quandoque somnum ledere. precipue in morbo. **¶** Ad. 2º quod tribus modis in genere contingit somnum facere nocumentum. vnus modus est quod spiritus simul cum naturali calore mali vapores aut humores ad interiora ducantur. **¶** Scdus modus est quod ipse spiritus qui et calor naturalis dicitur sit malus a qualitate nocua infectus. Tertius est ex dispo ne corporis. quia aut sit nimis vacuum aut malis humoribus repletum vel alia dispo ne non bona me/

rito cuius per actionez huius spiritus vt est absolute calidus fiat nocumentum. **N**ota 3^o. per laborem hic intelligi nocumentum vt dixi afforissimo octauo prime particule. Talia autem nocumenta sūt aut magnificatio febs aut dolor aut apostema aut distemperantia aut debilitas aut aliquod aliū nocumentum. **N**ota 4^o quedam esse tempora morbi in quibus generaliter somnus nocet si fiat s. principium paroxismi quedam autem in quibus vt plurimum solet somnus prodesse vt declinatio quedam vero medio modo vt status vt dicitur in commento. Et ab Auic. prima quarti ca^o de cura putridarum in generali. hic igitur intelligatur de nocumento eueniente in tēpore morbi in quo merito somni comuniter non consuevit fieri nocumentum puta de nocumento in declinatione particula ri ⁊ vniuersali contingente. **N**ota 5^o. q^o tale nocumentum quandoq^{ue} est perseverans ⁊ multis vicibus quandoq^{ue} vero non: modo nocumentum p^{er} seuerans ⁊ magnū ē illud de quomax^{ime} hic itellit. Ex hijs colligim^{us} istū esse sensū affōi. nocumentū somni magnum est perseverans accidens in morbo in tepe in quo non oz somni sequi nocu^m est mōtale. Et cā verificans est. q^{ia} in tali tempore retracto calore deberet virtus fortificari ⁊ accidentia mala remoueri. Si igitur crescunt significant q^{ui} mā interior est maligna que nō superat a calor vt naturalis est. sed ab eo patitur vt calor absolute ⁊ pueritur ad peius faciendo nocumenta. Ex quo significatur naturam non posse superare hāc materiam. ⁊ per consequens mortem esse futuraz

Circa hanc partem dubitat vtrum in omni morbo nocumentum sequens somnū sit signū mortale. Negatiue arguitur sic. Somnus est res non naturalis. igitur potest incōuenienter administrari in morbo. sed non ex quolibet inconuenienti administratione eius sequitur mors. 2^o sic alique sunt egritudines non mortales in qbus omnino somnus nocet. igitur si quodlibet tale nocumentum est signū mortis. Assumptuz probatur in appoplia minoz subeth litargia ⁊ similibus. 3^o sic generaliter somnus quantūcunq^{ue} naturalis nocet. igitur si omne nocumentū somni est mortale in morbo. Assumptum probat: q^{ia} saltez in principio somni naturalis debilitatur digestio in membris exterioribus cum in eis paucificetur calor naturalis. ⁊ sic illa membra nocentur. 4^o sic somnus est res naturalis cum sit operatio ergo nō nocet. nam si noceret esse res preter naturaz iuxta ea que dicuntur quarto de accidenti ⁊ morbo. Quinto ex errore in cibo ⁊ potu contingit in salubri egritudine somnum nocere. ergo non quodlibet tale nocumentum est signum mortale. Assumptuz patet. q^{ia} hoc potest in sanitate facere igitur ⁊ in morbo. **S**exto in aliqua egritudine ex toto salubri contingit somnum nocere. igitur non quodlibet nocumentuz est mortale. Assumptum patet in tertiana pura in qua in augmento ⁊ principio paroxismi sōnus nocet vt prima quar

ti ca^o. d^{icitur} cura fe. putridarum in generali. In opposituz est ga. in commento ⁊ Ypo. in prima conclusionē. **I**n dubio primo videbitur vtrum somnus possit nocere. 2^o de quesito principali **Q**uantum ad primum. nota primo q^{od} de somno plures iueniūtū descriptiones ⁊ hoc q^{ia} in somno plures concurrūt simul dispositiōes. ⁊ alij doctores vna illarum magis expresserunt alij aliam. **I**n somno nanq^{ue} primum quod apparet est in po^{te} sensuum exteriorum ad sentiendum ⁊ in membroz motu uorum voluntarie ad mouendum exceptis instrumentis hanelitus. 2^o percipit spiritus ad interiora moueri non soluz ad cerebrum sed ad cor ⁊ ad epar ⁊ interiores venas vt in istis fortificatur digestio. **Q**uidam igitur describunt somnuz ab illo primo q^{ui} apparet dicentes q^{od} somnus est in po^{te} siue est vinculum primi sensitiui vt dicit aristoteles in libro de somno ⁊ vigilia ⁊ ab aueroy. primo de somno dicitur. Somnus est sensus in potentia respectu rerum existentuz. ⁊ per sensum vt ipsemet exprimit intelligit sensum comunem ⁊ ite ambe descriptiones videntur conuenire licet non eodem modo sumatur in po^{te} apud ambos. naz in diffinitione ab aristotele posita li. in potentia sumitur p^{er} non sufficientia. q^{ia} somnus est dispositio per quaz sensus comunis est insufficientis ad sentiendum actu exteriora sensibilia. Sed aueroy dixit sensum comunem esse in potentia non in actu respectu exterioruz cum dormit. Et idē significat descriptio collecta ab aristotele in fine primi de somno. cum dixit q^{od} est primi sensitiui comprehendendo. vt nō possit. i. non sufficiat agere. s. comprehendendo p^{er} actiones exteriorum sensuum. Et nota q^{od} omnes iste descriptiones volunt non quanlibet impotentiam primi sensitiui esse somnum. vnde in defectiōibus vt in sincopi est talis impotentia. ⁊ illa nō est somnus sed dicunt impotentiam ex certis causis contingentibus esse somnum. **Q**uidam autēz imo isti met quandoq^{ue} somnum describunt per illam caloriz retractionem. vnde prima tertij cap^o. d^{icitur} subeth. dicitur q^{od} somnus ē reditus spiritus animalis ab instrumentis sensus ⁊ motus ad suū principium cum quo priuantur membra ab exitu in operationes exceptis illis que sunt necessaria ad h^{oc} vt vita permanet. Et quasi similem descriptionē ponit aristoteles. primo de somno cap^o. q^unto dum dixit. quare manifestum est ex hijs que dicta sunt q^{od} sōn^{us} est q^{ui}dā conueniens caloriz intrinsecus ⁊ nālis reciprocatio. propter predictam causam vaporacionis nutrimenti ad cerebrum. Et auer. dicit in libro de somno. somnus est introitus sensus comunis ad membrum quod est suum principium. **N**ota secundo principaliter q^{od} in secunda parte somni post q^u spiritus multi sunt regenerati iaz ad exteriora membra spiritus plures transmittūt ⁊ est tunc expansio spirituum. hoc sumitur plane ab aut. secunda primi. Summa depulsibus. cap^o de pulsibus sōni cuz dixit. Cū autē cibuz digestus ē in sōno redit pulsus ⁊ fit fortior. p^{er} q^u virtus